2

АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2020                                                                           № 55-п
Об утверждении Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективность на территории Аксаковского сельсовета на 2021 – 2025 годы
               В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях решения вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности, на основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.03 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить «Программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективность на территории Аксаковского сельсовета на 2021 – 2025 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации
муниципального образования                                                        И.Н. Конаков
Разослано: в дело, прокуратуру, Ростехнадзор

Приложение к
Постановлению администрации от 25.12.2020  № 55-п
Программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Аксаковского сельсовета на 2021-2025 годы
с. Аксаково
2021г.
 Оглавление
Паспорт  программы ................................................................................................................ 3
Введение.................................................................................................................................... 4
1. Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности .............................................................................................. 5
2. Цели и задачи Программы....................................................................................................6
2.1. Цели Программы ......................................................................................................... .....6
2.2. Задачи Программы .........................................................................................................6
3. Сроки и этапы реализации Программы .............................................................................6
4. Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в Аксаковском сельсовете............................................................................................................ ………….. ….....7
5. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности .7
6. Ожидаемые результаты ....................................................................................................... 8
7. Сведения о целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности для мониторинга реализации программных мероприятий ..................... 10
Паспорт муниципальной программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в муниципальном образовании Аксаковский сельсовет на 2021-2025 годы.
	Наименование программы
	Программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в муниципальном образовании Аксаковский сельсовет на 2021-2025 годы

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 06.11.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к разработке региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
4. Указ Президента РФ от 04.06. 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики».
5. Постановление главы администрации Аксаковского сельсовета от 03.10.2016 года № 85 «Об утверждении программы «Об  энергосбережении и  повышении энергетической эффективности в  2021 – 2025 годы».

	Заказчик программы
	Администрация Аксаковского сельсовета Бугурусланского района оренбургской  области

	Разработчик программы
	Администрация Аксаковского сельсовета Бугурусланского района оренбургской  области

	Исполнители программы
	Администрация Аксаковского сельсовета Бугурусланского района оренбургской  области

	Цели  и  задачи программы
	 Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов за счет снижения удельных показателей энергоёмкости и энергопотребления предприятий и организаций, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;
- Обеспечение энергетических потребностей поселения при целесообразно минимальном потреблении энергоресурсов из внешней среды;
- Повышение эффективности существующих систем энергоснабжения поселения;
- Снижение потребности в дополнительных энергоресурсах  при развитии поселения;
- Снижение потребности в энергоресурсах существующих потребителей;
- Проведение комплекса организационно- правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче, и потреблении энергетических ресурсов;

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Не требует финансовых средств

Введение
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон № 261-ФЗ).
Программа содержит взаимоувязанный по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в администрации Аксаковского сельсовета (далее - организация).

1. Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности
В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов организации. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо. Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач развития организации.
Суммарное потребление электрической энергии составило в 2020 году  1,2 тыс. кВт. Структура энергопотребления организации представлена ниже:
Таблица 1

	№ п/ п
	Наименование энергетического ресурса
	Единица измерения
	2019г.
	2020г.
	Примечание

	1.
	Электрическая энергия
	тыс. кВт-ч
	1,2
	1,2

Основными поставщиками энергетических ресурсов и коммунальных услуг муниципального  учреждения являются:
электрической энергии – Северные электрические сети.
газа – Бугурусланмежрайгаз.
Организация имеет в собственности  следующие здания:
                                                                                                               Таблица 2

	Параметр
	Здание 1

	1
	2

	Площадь помещения, кв.м
	100

	Этажность здания
	1

	Стены
	кирпичные

	Кровля
	железо

	Окна
	пластиковые

	Износ здания, строения, сооружения, %
	32

	фактический
	32

Годовое потребление электроэнергии на нужды освещения составляет около 17,71 тыс.кВт-ч., ежегодно на освещение тратится около 95 тыс. руб.
Для освещения помещений организации используется 6  ламп, из которых -3  шт. энергосберегающих, 3 шт. ламп накаливания. Внутренняя система освещения  не оснащена автоматической системой управления, датчиками движения.
Для наружного освещения не используются лампы. Система наружного освещения  не оснащена  автоматической системой управления, датчиками движения.
Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в организации являются:
слабый  контроль  за рациональным расходованием энергии;
незавершенность оснащения приборами учета используемых энергетических ресурсов;
высокий износ основных фондов организации, в том числе зданий, строений, сооружений, электропроводки;
использование оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности;
2. Цели и задачи Программы
2.1. Цели Программы
Основной целью Программы являются обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
2.2. Задачи Программы
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи:
реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;
повышение эффективности системы электроснабжения.
         Основной задачей программы является создание стимулирующих факторов энергосбережения. Состояние законодательства в сфере энергосбережения и перспектив его развития является одним из ключевых факторов для достижения целей и задач Программы. В Федеральном законе от 23.11. 2009г № 261- ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определены полномочия органов государственной власти, органов местного самоуправления в сфере энергосбережения по реализации в полном объеме механизмов проведения энергосберегающей политики и, главное, предусмотрены экономические механизмы, стимулирующие хозяйствующих субъектов, применяющих энергосберегающие и экологически чистые технологии.
Для достижения указанных целей и задач требуется реализовать основные программные мероприятия.
Запланированные в Программе мероприятия на источниках энергоресурсов, при распределении электрической энергии и в конечном потреблении позволят высвободить значительное количество энергоресурсов, необходимые для обеспечения социально-экономического развития Аксаковского сельсовета без существенного прироста новых энергоресурсов.
                                    3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на период 2021- 2025 гг. Реализация Программы
осуществляется в 2 этапа.
На первом этапе (2021- 2023 гг.) основными мероприятиями в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть:
Повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов за счет снижения удельных показателей энергоёмкости  и энергопотребления организаций, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;
На втором этапе (2023- 2025 гг.) основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть:
Проведение комплекса организационно- правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при передаче, и потреблении энергетических ресурсов;
4. Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в Аксаковском сельсовете.
Энергосбережение – комплекс мер или действий, предпринимаемых для обеспечения более эффективного использования энергетических ресурсов.
Энергосбережение Аксаковского сельсовета является актуальным и необходимым условием нормального функционирования организации, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР так и финансовых  ресурсов.
Анализ функционирования Аксаковского сельсовета показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при потреблении электрической энергии. Нерациональное использование приводят к потере  электрической энергии. Соответственно это приводит к :
- росту «финансовой нагрузки» на местный бюджет;
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление ТЭР за счет внедрения, предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР во всех элементах сельсовета, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве ТЭР.
Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:
- рост стоимости энергоресурсов;
- повышение качества эксплуатации жилищного фонда;
В то же время к тормозящим процесс факторам можно отнести  следующее:
- изношенность энергетической инфраструктуры (транспортировка, потребление);
- массовое использование устаревших технологий и оборудования.
5. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности
1. Поведенческое энергосбережение – это укоренение у людей привычки к минимизации использования энергии, когда  она им не нужна. Необходимо осознание у людей  положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается это  информационной  поддержкой, методами пропаганды, обучением со школьной скамьи энергосбережению.
То есть поведенческое энергосбережение подразумевает обеспечение потребностей  при меньшем использовании энергоресурсов, и это в основном обеспечивается без совершенствования технологий.
2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их  конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части  энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для освещение (не только более эффективные лампочки, но и определенные требования к помещению, например, вплоть до использования светлой и светоотражающей окраски).
Энергосбережение должно быть превращено для потребителей  энергоресурсов в доступный способ снижения расходов.
Также необходима пропаганда энергосбережения (таблица 3).
  Мероприятия по пропаганде энергосбережения на территории Аксаковского сельсовета                                                                                                                      Таблица 3.
	№ п/п
	Мероприятия

	1.
	Проведение социальных опросов по отношению жителей Аксаковского сельсовета к проблеме энергосбережения

	2.
	Разработка и размещение рекламы и разъясняющей информации на стендах

	3.
	Разработка и проведение в школах, расположенных на территории Аксаковского сельсовета -  «уроков энергосбережения»;

	4.
	Проведение обязательного обучения в бюджетной сфере руководящих лиц, ответственных за эксплуатацию зданий

6. Ожидаемые результаты
По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:
обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;
 использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;
стимулирование энергосберегающего поведения работников организации;
Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.
Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации мероприятий Программы в стоимостном выражении составит 0,6 тыс. рублей (в текущих ценах). Суммарная экономия энергетических ресурсов в сопоставимых 0словиях за период реализации Программы составит - электрической энергии –  100 кВт. Средний срок окупаемости мероприятий Программы составляет  5 лет

План-график достижения ожидаемых результатов реализации программы представлен ниже:
Таблица 4

	№ п/п
	Ожидаемый результат
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1.
	Снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы по отношению к 2025 г., тыс.р.
	7,2
	7,1
	7,0
	6,9
	6,8

	2.
	Снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов по отношению к 2015г.: электрической энергии, кВт-ч/чел.
	1,2
	1,1
	1,2
	1,3
	1,4

	3.
	Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в стоимостном выражении составит, тыс. руб. (в текущих ценах);
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6

	4.
	Суммарная экономия электрической энергии в сопоставимых условиях, кВт-ч
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6

                 СВЕДЕНИЯ
о целевых показателей программы энергосбережения и повышения
                               энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам

	Исходное (базовое) значение показателя 2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов

	1
	Экономия электрической энергии (далее - ЭЭ):

	1.1
	в натуральном выражении
	  кВт-ч
	1,2
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6

	1.2
	в стоимостном выражении
	тыс.руб.
	7,2
	1,44
	2,16
	2,8
	3,6
	4,3